
Copia 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 25 DEL 26/07/2023 
 

 
OGGETTO: 
REGOLAMANETAZIONE VIABILITA' VEICOLARE PER RIPRISTI NI MANTI STRADALI 
DELLA PROVINCIALE N° 34 E N°37, CON ANNESSE LE STRA DE COMUNALI 
INTERESSATE, DALLE ORE 7:30 ALLE ORE 19:00, DEL GIO RNO LUNEDI' 
31/07/2023 SINO A TERMINE LAVORI           
 
 

Vista la richiesta dell’Impresa De Giuliani SrL, con sede a Borgomanero, nella quale 
comunica che dalle ore 07:30 alle ore 19:00 del giorno Lunedì 31/07/2023,  sino a termine 
lavori, dara inizio al ripristino dei manti stradali delle strade Provinciali n° 34 e n° 37 con 
annesse le seguenti strade che intersecano il centro abitato del Comune di Massino 
Visconti: Via per Nebbiuno, Via Vittorio Emanuele, Piazza IV Novembre, Via Diaz, Via per 
Lesa, Via Roma e Via Lago Maggiore;  
 

Visto l’art. 7 del D.L. 30/04/1992, n° 285 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Visto il D.P.R. n. 495/92 “Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo C.d.S.; 
 
Ritenuto opportuno di accogliere la richiesta indicata, sia per permettere l’esecuzione 

dei lavori descritti in premessa e sia per garantire la sicurezza degli utenti delle strade 
indicate, di istituire una  regolamentazione della viabilità veicolare temporanea, attraverso 
l’istituzione di un senso unico alternato regolato da impianto semaforico  (nel caso venisse 
a meno il suo funzionamento dovrà essere regolato da movieri)  e all’occorrenza un divieto 
di transito, per la sola evenienza contingibile, rivolto a tutti i tipi di veicoli  dalle ore 07:30 
alle ore 19.00 dal giorno  Lunedì 31.07.2023 sino a termine lavori. 

 
Visti gli atti d’ufficio;  

 
 

ORDINA 
 

1) l’istituzione di un senso unico alternato regolato da impianto semaforico  (nel caso 
venisse a meno il suo funzionamento dovrà essere regolato da movieri)  e 
all’occorrenza l’istituzione di un divieto di transito, limitato alla sola evenienza 
contingibile, rivolto a tutti i tipi di veicoli  dalle ore 07:30 alle ore 19.00 dal giorno  
Lunedì 31.07.2023 sino a termine lavori nelle seguenti strade: Via per Nebbiuno, 



Via Vittorio Emanuele, Piazza IV Novembre, Via Diaz, Via per Lesa, Via Roma e 
Via Lago Maggiore.  

2) L’istituzione del divieto di sosta permanente nell’area adibita a parcheggio di Via 
Lago Maggiore, prospiciente con Via per Lesa, dal giorno 31/07/2023 sino a 
termine lavori. 

 
IL RICHIEDENTE DOVRA’ ADOTTERE TUTTI GLI ACCORGIMENTI NECESSARI PER LA SICUREZZA 
DEL CANTIERE PONENDO IN ESSERE’ GLI OBBLIGHI PREVISTI DALL’ART. 21 DEL C.d.S. A TAL 
PROPOSITO, ALLO STESSO, VIENE DEMANDATO L’OBBLIGO DI POSIZIONARE, NEI TRATTI DELLE 
STRADE INTERESSATE LA SEGNALETICA STRADALE INDICANTE QUANTO ORDINATO DALLA 
PRESENTE. TALE SEGNALETICA DOVRA’ ESSERE POSIZIONATA ALMENO 48 ORE PRIMA 
DELL’INTERVENTO. IN ESSA DOVRANNO ESSERE INDICATI ANCHE I PERCORSI VEICOLARI E 
PEDONALI ALTERNATIVI. 
SI RACCOMANDA DI GARANTIRE IL PASSAGGIO DI EVENTUALI MEZZI DI SOCCORSO, IN 
EMERGENZA, E DI GARANTIRE LA DISPONIBILTA’ DI PERSONALE PER GESTIRE EVENTUALI 
DISSERVIZI E PROBLEMATICHE IN LOCO 
 
 

DISPONE 
 

1) I movieri dovranno essere equipaggiati come previsto dal regolamento attuativo del C.d.S. 
Contestualmente  

2) dovranno essere garantiti gli accorgimenti necessari per la sicurezza della circolazione 
veicolare e pedonale nel suo complesso; 

3) siano osservati gli obblighi previsti dall’art. 21 del Codice della Strada e relativo 
Regolamento di attuazione; 

4) si declina ogni responsabilità nei confronti di danni a persone e o cose per il mancato 
rispetto dei contenuti di cui alla presente ordinanza; 

5) la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line; 
6) la trasmissione al richiedente;  
7) l’Invio della ordinanza: alla Stazione Carabinieri, al Comando VV.FF di Novara, al 118 di 

competenza territoriale; 
8) gli Organi indicati dall’ Artr 12 del C.d.S. sono incaricati all’osservanza della presente 

ordinanza. 
9) Siano fatti salvi ed impregiudicati i diritti di terzi 

 
AVVERTE 

 
Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Piemonte entro 
il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
 
Massino Visconti, 26.07.2027 
 
 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        Dott. Paolo Francesco Martini 

 


